MUNICÍPIO DE CANELA/RS
CONCURSO Nº 01/2023 - EDITAL Nº 30-A/2023
REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 1 de 1

O Município de Canela/RS, por meio de seu representante legal, torna público, o presente edital para divulgar o que segue:

1. Tendo sido identificada a necessidade de correção, RETIFICA-SE a tabela de cargos, item 1.1.1 do Edital de Abertura das Inscrições,

especificamente quanto aos vencimentos dos cargos abaixo listados e a referência nº 4, os quais passam a constar conforme segue, ratificadas

as demais disposições:

Cargos
Escolaridade e/ou outros requisitos

exigidos para a posse (1)

Carga
Horária

semanal (2)
Vagas (3)

Vencimento
Jul/23
 R$ (4)

Valor da
inscrição

R$

Agente de Combate às Endemias Ensino Médio completo (6) 40h 01+CR 2.564,35 100,00

Profissional do Magistério – Apoio Técnico-
Pedagógico - Orientador Educacional

Licenciatura Plena com especialização em Orientação
Educacional

20h 01+CR 2.210,27 150,00

Profissional do Magistério – Apoio Técnico-
Pedagógico – Supervisor Escolar

Licenciatura Plena com especialização em Supervisão Escolar

Profissional do Magistério – Artes Licenciatura Plena em Belas Artes e/ou Artes Visuais

Profissional do Magistério – Ciências
Naturais

Licenciatura Plena em Ciências Naturais

Profissional do Magistério – Educação
Especial

Licenciatura Plena específica para Educação Especial/Inclusiva;
Normal Superior ou Pedagogia, acrescidos de Curso específico na
área de Educação Especial/Inclusiva de, no mínimo 180h/aula

Profissional do Magistério – Língua
Estrangeira Moderna - Inglês

Licenciatura Plena em Letras, com habilitação em Inglês e/ou
outra Licenciatura Plena com Pós-Graduação de, no mínimo,
360h em Inglês

Profissional do Magistério – Matemática Licenciatura Plena em Matemática

Profissional do Magistério – Séries Iniciais
do Ensino Fundamental

Licenciatura Plena específica para Séries ou Anos Iniciais do
Ensino Fundamental

Técnico em Enfermagem
Ensino Médio completo, Curso Técnico em Enfermagem e
Registro no respectivo Conselho Regional de Classe

40h 01+CR 3.300,77 100,00

REFERÊNCIAS:

4

Valor inicial de ingresso, nos termos da legislação local vigente, limitado ao teto estabelecido pela Constituição Federal de 1988, Art. 37, XI. O servidor público fará
jus ao valor de R$ 24,33 a título de auxílio alimentação, se cumpridas 6 horas no dia, e auxílio transporte no valor de R$ 11,64 por dia, podendo ainda, ser concedido
adicional de insalubridade e/ou periculosidade para alguns cargos, mediante avaliação técnica, na forma do art. 89 a 94 da Lei Complementar nº 25/2012. Cumpre
salientar, ainda, que o Município está em vias de se adequar à Emenda Constitucional 120/2022, a fim de atualizar os valores do ACS e ACE, conforme Projeto de Lei
nº 41/2023.

2. Constatado erro de digitação, RETIFICA-SE o ANEXO VII - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO do Edital de Abertura das Inscrições, conforme

segue, restando as demais datas ratificadas:

DATA EVENTOS

03/11/2023 Homologação dos cargos sem 2ª etapa

3. O Concurso Público 01/2023 passa a constar com as disposições ora apresentadas, ratificadas todas as etapas já concluídas e revogadas as
disposições em contrário, restando, desde logo, todos os candidatos cientes e compromissados com os termos estabelecidos, sob pena de
exclusão do certame.

4. Acompanhar o andamento deste certame, nos termos do Edital de Abertura das Inscrições, é de responsabilidade exclusiva do candidato.

 Canela/RS, 24 de julho de 2023.

Constantino Orsolin,
Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.